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پرواز و فرودگاه دو کلمه عجین شده به هم هستند، یعنی 
اصولا هرجایــی که نام فرودگاه به خــودش می گیرد باید 
پروازی برای فرود وجود داشته باشد، اما در برخی استان ها، 
فرودگاه هایی وجود دارد که مدتی است رنگ هیچ پروازی را 
به چشم ندیده اند یا اگر هم دیده اند، آن قدر تک وتوک بوده 

که نام نیمه تعطیل بر آنها گذاشته  شده است.
»عباس آخوندی« وزیر راه و شهرســازی در مورد وضع 
فرودگاه های کشــور در آخرین اظهارنظر خود گفته است 
که »درحال حاضر ۶۷فرودگاه در کشور وجود دارد که ۵۴ 

فرودگاه فعال است.«
با یک حساب سرانگشــتی می توان گفت که دست کم 
۱۳ فرودگاه در کشور غیرفعال است که البته برخی از این 
فرودگاه ها اصولا ساختار مسافربری نداشته یا مالکیت آنها 

متعلق به مناطق آزاد یا بعضي از وزارتخانه ها است.
اما برخی فرودگاه هــای غیرفعال یا نیمه تعطیل مربوط 
به اســتان های همجوار تهران است که به دلیل نزدیکی به 
پایتخت اساسا سفر هوایی توجیه اقتصادی نداشته و مردم 
ترجیح می دهنــد با هزینه کمتر از سیســتم حمل ونقل 
جاده ای یا ریلی استفاده کنند، هرچند که راه اندازی پرواز به 

دیگر نقاط کشور در این فرودگاه ها دارای توجیه خواهد بود.
با این حال در این گزارش به برخی فرودگاه های نیمه فعال 
یا تعطیل کشور سر می زنیم، پروازی روی خط گزارش مهر 

به فرودگاه های بدون پرواز این روزهای کشور.
این جا پارس آباد؛ فرودگاهی که خواب پرواز 

می بیند
به گزارش مهر، فــرودگاه پارس آباد در ابتدا وابســته به 
مجموعه عظیم کشــت و صنعت مغان تأسیس و در  سال 
۱۳۸۱ از آن منفک شــد و به منظور بهبود خدمات آن به 

شرکت مادر تخصصی فرودگاه های کشور تحویل داده شد.
به دلیل واقع شدن در مرز شمالی استان، مجاورت با یکی 
از قطب های تولید محصولات کشاورزی و امکان برقراری 
ارتباط با کشورهای آسیای میانه، مدیران رؤیاهای بسیاری 
برای این فرودگاه مجســم کردند ازجمله این که فرودگاه 
پارس آباد بن بست همیشگی شمال استان را درهم خواهد 
شکســت و به عنوان یک خط هوایی ایمن می تواند تمامی 
کمبودها و مشکلات ناشی از زیرساخت های راه زمینی را 

جبران کند.
هر پرواز این فرودگاه به عنوان توسعه استان قلمداد شد و 
قرار بود به واسطه آن اردبیل پلی بزند به کشورهای همسایه و 

هواپیماها تولیدات مختلف استان را بسته بسته صادر کنند.
با این  وجود خــواب خوش فــرودگاه پارس آباد گرفتار 
بی برنامگی ها و غفلت های متعدد است تا نه تنها رویای خروج 
از بن بست شمال استان ترسیم نشــود، بلکه امروز رویای 
اســتفاده از ظرفیت این فرودگاه برای منطقه آزاد تجاری 
که هنوز مصوب نشده است، از سوی مدیران و کارشناسان 

بسیاری ناممکن جلوه می کند.
فرودگاه پارس آباد تا همین چند  ســال پیش و تا  ســال 
۱۳۹۲ که برای تعمیر و تجهیز تعطیل نشده بود، پروازهای 

زیادی را روانه آسمان نکرده بود.
به دلیل محدودیت امکانات فــرودگاه برخلاف انتظاری 
که از این زیرساخت توسعه می رفت، پروازها به ندرت بود و 
درمقابل اغلب جابه جایی بار و مسافر در شمال استان از راه 

زمینی انجام می شد.
 این جا اراک؛ فرودگاه صنعتی ترین 

استان کشور پر!
در  سال ۱۳۶۶ کار مطالعاتی احداث این فرودگاه از طریق 
استان مرکزی و با نظارت سازمان هواپیمایی کشوری، در 
شمال شرقی شهرســتان اراک و در قسمت کویر میقان، 
همجوار با اکوتوریســم دریاچه نمک میقان؛ در اراضی به 
وسعت ۴۷۰ هکتار آغاز و در شــهریور ۱۳۷۸ با اتمام کار 
عملیات احداث ساختمان های اداری و جانبی و باند پروازی 

توسط ریاست جمهوری وقت افتتاح شد.
این درحالی اســت که بــا توجه به مشــکلات موجود، 
تا اســفندماه  ســال ۱۳۸۴ به جز پروازهای اختصاصی و 
هواپیماهای آموزشی و سم پاشی از سرمایه گذاری بیش از 
۷ میلیارد تومانی صورت گرفته در این فرودگاه، بهره برداری 

چندانی نشده بود.
 پس  از آن با پیگیری مسئولان اســتانی، پروازهایی در 
مسیرهای اراک- مشــهد و اراک- کیش به صورت فصلی 
برقرار شد که این پروازها کج دار و مریز تا مدتی برقرار بود و 
حالا این فرودگاه مدتی است در حسرت اوج گرفتن پروازی 

مانده است.
تعطیلی پروازهای فرودگاه اراک درحالی رخ می دهد که 
به گفته برخی مسئولان، قرار بود در این فرودگاه پروازهای 
خارجی دایر شــود، فرودگاهی که در صنعتی ترین استان 

کشور می تواند بستری برای رونق سرمایه گذاری باشد.

این جا بوشهر؛ فرودگاه جم همچنان خاموش است
فرودگاه توحید جم از فرودگاه های قدیمی کشور است که 
بیش از دو دهه از عمر آن می گذرد و در ســال های اخیر با 
جابه جایی تعداد زیادی از کارکنان شرکت های نفت و گاز و 
در مواقع انگشت شمار مردم بومی، خدمات قابل قبولی برای 

نفتی ها ارایه کرده است.
در ماه های ابتدایی  سال گذشــته، پروازهای سه شنبه 
فرودگاه توحید جم تعطیل شد، بعد از تعطیلی پروازهای 
سه شنبه، پس از چند هفته تنها پرواز هفتگی این فرودگاه 
در روز یکشنبه نیز حذف شد تا تعطیلی یکی از فرودگاه های 

قدیمی رقم بخورد.
چند ماهی از تعطیلی کامل پروازهای فرودگاه توحید جم 
می گذرد ولی همچنان خبــری از راه اندازی مجدد پروازها 
نیست تا موعد وعده های مسئولان برای راه اندازی پروازها 

از بهمن ماه  سال گذشته نیز منقضی شود.
این جا البرز؛ پیام بدعهدی در گوش فرودگاه پیام

منطقه ویژه اقتصادی پیام در محدوده ای به وسعت ۳۶۰۰ 
هکتار در اراضی ۱۰ هزار هکتاری فرودگاه بین المللی پیام 
ایجاد شده اســت. این فرودگاه در جنوب غربی شهرستان 
کرج است. هدف از احداث این منطقه، توسعه حمل ونقل بار 
هوایی و پستی، فرآوری کالا، انبارداری، خدمات سردخانه ای 

و صنایع بسته بندی و صادرات است.
برخی کاربردهای تعریف شده برای این فرودگاه ازجمله  

هاب کارگــو،  هاب پســتی، صنایع 
تولیدی با رویکرد پاک و شهرک های 
فناوری اطلاعات است. این فرودگاه 
فروردین مــاه  ســال ۹۳ قــرار بود 
مسافربری شود که تاکنون این مهم 
تحقق پیدا نکرده و درحال حاضر یکی 
از فرودگاه های حمل بار هوایی کشور 

است.
شــرکت های بزرگ خارجی پس 
از برجام اعلام آمادگی کردند که در 
منطقه ویژه اقتصادی پیام و همچنین 
فرودگاه ســرمایه گذاری کنند که 

درحال حاضر زیرساخت های خدمات پروازهای باری فراهم 
است مانند باند پرواز و سیستم ناوبری و هواشناسی ولی به 

امکانات و زیرساخت های فنی دیگری هم نیاز دارد.
درحال حاضر فقط پــرواز باری در این فــرودگاه انجام 
می شود که هواپیماهای همین پروازها نیز مشکل سوخت 
دارند؛ موضوعی که موجب پیگیری اســتاندار البرز برای 

تأمین سوخت یارانه ای برای این فرودگاه شد.
فرودگاه پیام باوجود وعده های مســئولان برای تبدیل 
به مســافربری همچنان در حســرت پروازهای مسافری 
مانده اســت، وعده ای که  ســال ۱۳۹۳ در بازدید مشاور 
رئیس جمهوری و دبیر شورای هماهنگی مناطق آزاد ویژه 
اقتصادی کشور مورد تأکید قرار گرفت تا اکبر ترکان هدف 
بازدیدش از فرودگاه پیام را بررسی تبدیل فرودگاه پیام به 
فرودگاه مسافربری عنوان کرده و بگوید: »این فرودگاه شهر 
۲/۵ میلیون نفری کرج را بــه بقیه جغرافیای ایران متصل 

خواهد کرد.«
این جا همدان؛ برج مراقبت تعطیل است!

اما اوضاع فرودگاه همدان درمیان فرودگاه های تعطیل و 
نیمه تعطیل در نوع خود جالب است، فرودگاهی که تنها نام 

بین المللی را یدک می کشد.
اردیبهشت ماه  ســال ۱۳۹۲ به همت شرکت سیاحتی 
علی صدر پرواز همد ان- مشهد  به صورت چارتر آغاز شد  و 
این نخســتین بار بود  که حمایت از برقراری پروازها توسط 

بخش خصوصی در استان انجام می شد.
این پروازها د ر آن  ســال با ایرلاین هوایی آسمان آغاز و تا  
سال ۱۳۹۳ فعال بود  تا این که پروازهای همد ان- کیش از 
فرود گاه همد ان به خطوط پروازی استان افزود ه شد  و این 
خط پروازی پس از عقد  قرارد اد  شرکت سیاحتی علی صدر با 

کیش ایر به انجام رسید.
از آبان ماه  سال ۱۳۹۳ پروازها از مقصد  همد ان از ایرلاین 
آسمان به ایرلاین کیش ایر سپرد ه شد  و با ظرفیت ۱۰۰ نفر 
تا هفته های اول اسفند ماه  سال گذشته د ر روزها و ساعات 

مشخصی به انجام می رسید.
پروازهای همــد ان- کیــش د و روز در هفته به صورت 
رفت وبرگشت توسط ایرلاین کیش ایر از همد ان برقرار بود  
و پروازها با هواپیمای فوکر۱۰۰ که گنجایش ۱۰۰مسافر 
را د اشــت د ر مدت زمان ۹۰د قیقه انجام می شد  تا این که 

اسفندماه  یک باره پروازها قطع شد.
 مسافرانی که از تعطیلی دوماهه 

یک فرودگاه می نالند
در همین زمینه یکی از شهروندان همدانی که متقاضی 

پرواز به مشهد اســت، در گفت وگو با مهر با بیان این که از 
تعطیلی پروازهای فرودگاه همــدان مطلع نبودم و پس از 
مراجعه به فرودگاه متوجه تعطیلی دوماهه پروازها شدم، 
می گوید: اطلاع رســانی برنامه های فرودگاه همدان بسیار 

ضعیف است.
نســرین مژگانی با یــادآوری این که فــرودگاه همدان 
شهرت بسیاری دارد و بیش از ۸۰ سال از عمر آن می گذرد 
و در سال های اخیر اعتبارات کلانی برای بهسازی آن صرف 
شده است، ادامه می دهد:   متاسفانه هنوز بهره ای از این همه 

هزینه عاید مردم استان همدان نشده است.
وی معتقد است که درحال حاضر مسافران مشهد باید از 
فرودگاه تهران استفاده کنند که این امر خود هزینه هایی 
ایجاد می کند، گذشته از هزینه هایی که برای سفر به تهران 
بر مسافران تحمیل می شــود، احتمال لغو پرواز در زمان 
رسیدن به فرودگاه تهران نیز وجود دارد و این امر دور از ذهن 

نیست.
»همدان نیازمند برقراری پروازها حداقل به مقصدهای 
پرمسافر است« موضوعی که این شهروند همدانی تأکید 
می کند تا بگوید:   اگر فــرودگاه همدان در برقراری پروازها 
مشکل دارد چرا این همه اعتبار صرف ساخت و بهسازی آن 

شده است.
یک شــهروند دیگر نیــز با تأکیــد بر این کــه تأمین 
زیرســاخت های حمل ونقل ریلی و هوایــی زمینه جذب 
سرمایه گذار در استان همدان است، 
می گوید: متاسفانه همدان نه تنها از 
پروازها بهره ای ندارد بلکه ســاخت و 
تکمیل راه آهــن آن نیز خود قصه ای 

چند ۱۰ ساله است.
رضا حســینی بــا بیــان این که 
ســرمایه گذار در ورود به هر منطقه 
ابتدایی ترین نیاز را فرودگاه می داند، 
اضافه می کند: تا زمانی که همدان در 
زیرساخت های ابتدایی برای جذب 
سرمایه گذار مشکل دارد، نمی توان 

انتظار تحول داشت.
وی با بیان این که مردان و زنان کهنسال توانایی سفر به 
شهرهایی مثل مشهد را با خودرو شخصی و اتوبوس ندارند 
و پرواز آسایش سفر را برای آنها مهیا می کند، سوال می کند: 
چرا استان همدان باید از حداقل های یک کلانشهر بی بهره 

باشد اما نام کلانشهری را با خود یدک بکشد.
وعده اردیبهشت ماه منقضی شد

لغو پروازهای همدان به کیش و مشــهد درحالی است 
که معاون گردشگری شرکت ســیاحتی علی صدر گفته 
بود، »اردیبهشت ماه  ســال جاری این پروازها از سر گرفته 
می شود«؛ موضوعی که محقق نشد تا تاریخ این وعده نیز 

منقضی شود.
مسعود ملکی در گفت وگو با مهر اضافه می کند: پرواز های 
همدان- مشهد و همدان- کیش در اسفندماه  سال گذشته 
به دلیل اتمام قرارداد لغو شده بود که با رایزنی ها امیدواریم 

در اردیبهشت امسال این پروازها دوباره از سر گرفته شود.
وی با بیان این که در پیگیری های صورت گرفته افزایش 
۱۰ تا ۱۵ درصدی نرخ پروازها مطرح شــده اســت، یادآور 
می شــود: افزایش نرخ فقط مختص به شرکت سیاحتی 

علی صدر است و افزایش هزینه ای روی بلیت ها وجود ندارد.
معاون گردشگری شرکت ســیاحتی علی صدر با تأکید 
بر این که پروازها فعلا برقرار نیســت و درحال مذاکره ایم و 
تاکنون به نتیجه ای نرسیده ایم، می گوید: شرکت کیش ایر 
دستورالعملی دارد که برمبنای آن تنها برای برقراری پرواز 
کیش اعلام آمادگی کرده اما همدان خواستار پرواز مشهد 

نیز هست.
ملکی با بیان این که وضع به زودی مشخص خواهد شد 
و همه چیز بستگی به تفاهمنامه دارد، ادامه می دهد: فعلا 

تاریخ دقیقی برای برقراری پروازها مشخص نشده است.
معاون گردشــگری شرکت ســیاحتی علی صدر یادآور 
می شود:   در سال گذشته هفته ای دو بار پرواز از همدان به 

کیش و همدان به مشهد و برعکس انجام می شد.
هزینه ۳۴ میلیاردی و دیگر هیچ

اســتاندار همدان نیز در این خصــوص در گفت وگو با 
مهر می گوید:   در طول دو ســال اخیر ۳۴ میلیارد تومان در 

فرودگاه همدان هزینه شده است.
»محمدناصر نیکبخت« معتقد است که اختصاص این 
میزان اعتبار، فرودگاه همدان را به فرودگاه بین المللی تبدیل 
کرده و بایــد مردم همدان برای اســتفاده از پروازها میل و 

رغبت داشته باشند.
نیک بخت ادامه می دهد: به دنبال این هستیم که هزینه 
بلیت پرواز همــدان- کیش کاهش یابد چراکه شــرکت 

کیش ایر به دنبال افزایش قیمت بلیت پرواز است.
وی می گوید: فرودگاه یکی از زیرســاخت های مهم در 
گردشگری بوده و شرکت علی صدر درحال مذاکره با شرکت 

کیش ایر برای برقراری مجدد پروازها است.
به هواپیمای اختصاصی نیازمندیم

معاون عمرانی استاندار همدان نیز با تأکید بر این که باید 
هواپیمای اختصاصی برای فرودگاه همدان خریداری شود، 
می گوید: برقراری پرواز همدان- تهران از فرودگاه همدان 

توجیه اقتصادی ندارد.
»محمودرضا عراقی« یادآور می شود: پایداری و ماندگاری 
پروازها نیازمند اســتقبال مــردم بوده و بقای پــرواز باید 

سوددهی داشته باشد.
وی با تأکید بر این که شــرکت های خصوصی پروازهای 
فرودگاه همــدان را انجام می دهند، اضافــه می کند: این 
شرکت ها باید به ســوددهی موردنظر خود دست یابند تا 
پروازها را ادامه دهند، از این رو از مردم همدان می خواهیم 
پس از برقراری پروازها به جای انجام پروازهای خود از تهران، 

فرودگاه همدان را برای این موضوع انتخاب کنند.
وی البته معتقد اســت: با توجه به اتمام آزادراه همدان- 
ساوه فاصله زمانی و مکانی همدان با تهران کاهش یافته و 
توجیه اقتصادی برای برقراری پرواز تهران از فرودگاه همدان 

وجود ندارد.
عراقی با بیان این که  سال گذشته شرکت های هواپیمایی 
گاهی اوقات مشــکلاتی را در انجام پروازها داشتند، تأکید 
می کند: یکی از اولویت های اســتان همــدان باید خرید 
هواپیما برای فرودگاه همدان باشد تا دیگر مشکلی از نظر 

نداشتن هواپیما در پروازها نداشته باشیم.
فرودگاه همدان، تنها یک نام بین المللی

بنابراین گزارش، فرودگاه همدان که در سطح بین الملل 
با کدشناسایی OIHHتعیین شده توسط سازمان بین المللی 
هواپیمایی کشوری  شناخته می شــود با توجه به جایگاه 
منحصربه فرد خود، یکی از مهم تریــن فرودگاه های غرب 

کشور به شمار می رود.
این فرودگاه یکی از قدیمی تریــن فرودگاه های ایران با 
قدمتی حدود ۸ دهه اســت. در  سال ۱۳۴۵ شمسی پروژه 
ســاخت فرودگاه جدید که در حوالی  فرودگاه قدیم واقع  
شده بود موردمطالعه قرار گرفت و در  سال ۱۳۴۹ ساخت 
این فرودگاه آغاز شــد که پروژه در  ســال ۱۳۵۱ اتمام و به  

بهره برداری رسید.
فرودگاه همدان دارای مجوز مرز هوایی بوده و یک فرودگاه 
بین المللی اســت، بااین حال از ظرفیت های این فرودگاه 
در راســتای تقویت زیرســاخت های حمل ونقل و توسعه 

سرمایه گذاری در استان کمتر استفاده  شده است.  
تعطیلی مستمر پروازهای این فرودگاه مشکلات جدی 
برای مسافران این مسیر به وجود آورده که آخرین پرده از 
تعطیلی پروازهای این فرودگاه مربوط به تعطیلی پرواز کیش 
و مشهد است. برقراری پرواز دوبی در فرودگاه همدان یکی 
از وعده های اســتاندار بود که یک پرواز هم برگزار شــد اما 

درحال حاضر این پرواز نیز تعطیل  شده است.
ظرفیت های مغفول یک فرودگاه

تا این جای ماجرا بخشی از مشکلات فرودگاه همدان به 
تعطیلی گاه وبیگاه پروازهایش مربوط می شود، اما بخشی 
دیگر از مشــکلات فرودگاه همدان به اســتفاده نکردن از 
ظرفیت های این فرودگاه در حد قابلیت های بین المللی آن 

برمی گردد.
اما نکته دیگر درمورد فرودگاه همدان اجرای پروژه های 
زیرساختی و توسعه این فرودگاه است که می تواند کلیدی 
برای ارتقای پروازهای فرودگاه باشد. درحال حاضر برخی 

پروژه های توسعه باند و ترمینال درحال انجام است.
موضوع دیگر بحث اســتقبال مردم همدان از پروازهای 
فــرودگاه بوده که معلــول عوامل مختلف اســت. برخی 
مســئولان مدعی هســتند که دلیل تعطیلی پروازها به 
استقبال نکردن مردم برمی گردد، هرچند که به نظر می رسد 
از ظرفیت های لازم برای معرفی پروازها و تبلیغات در این 
زمینه استفاده  نشده است. همین طور از ظرفیت تورهای 
گردشگری و مشارکت آژانس های خدمات مسافربری در 

این بخش بهره برده نشده است.
برقراری پروازهای عتبات عالیات نیز از دیگر وعده های 
داده  شده توسط مسئولان استان همدان بوده که همچنان 

محقق نشده است.
 علاوه بر ظرفیت های مســافربری فرودگاه همدان، این 
فرودگاه در بخش حمل ونقل بار می تواند منشأ تأثیر باشد. 
درحال حاضر به گفته برخی مســئولان پایانــه بار هوایی 
یا تجارت هوایــی معروف به )کارگــو( در فرودگاه همدان 
راه اندازی شــده که می تواند نقش مؤثری در دسترسی به 

بازارهای جهانی داشته باشد.

سیستان و بلوچستان

کرمانشاه

 محمد فرتوت عنایت| یک هواشــناس با 
بیان این که وزش بادهای ۱۲۰روزه از دو، ســه 
روز قبل در زابل شــروع  شده است، گفت:   دیروز 
وزش باد شدید با سرعت ۹۰ کیلومتر بر ساعت 
در زابل سبب شد تا غلظت ذرات معلق در هوای 
این شهر به ۱۷۵۱میکروگرم بر مترمکعب یعنی 
۱۱ برابر حد مجاز برسد که این آلایندگی ۳برابر 
آلودگی هوای آلوده ترین شــهر جهان اســت. 
براساس اعلام هواشناســی، وزش بادهای ۱۲۰ 
روزه از اواخر هفته قبل در زابل شروع  شده است. 
شهری که درســت ۱۱روز قبل از سوی سازمان 
جهانی بهداشــت )با آلایندگی ۵۲۷ میکروگرم 
بر مترمکعب( به عنوان آلوده ترین شــهر جهان 

انتخاب شد.
کارشناسان هواشناســی و محیط زیست در 
واکنش به عامل آلودگی این شهر، وزش بادهای 
تابستانه موسوم به »بادهای ۱۲۰روزه« را عامل 
این آلودگــی خواندند. آنها معتقدنــد، با وزش 
بادهای ۱۲۰روزه در زابل، تالاب هامون خشــک 
و بدون پوشــش گیاهی تبدیل به چشمه تولید 
گردوخاک در آســیای مرکزی شــده که مانند 

یک دودکش گردوخاک تولید می کند.
به گــزارش ایســنا، عبدالرضــا دهمــرده، 
کارشناس ارشــد هواشناســی کــه پارســال 
و ســه بار دیگــر در ســال های اخیر از ســوی 
سازمان هواشناسی به عنوان هواشناس برتر ایران 
در بخش »همدیدی« انتخاب  شــده نیز معتقد 
است که تالاب هامون و بادهای ۱۲۰روزه سبب 
افزایش غلظــت ذرات معلق در هــوای زابل و 

آلودگی این شهر شده است.
وی گفــت: وزش بادهــای ۱۲۰روزه اتفــاق 
جدیدی در اقلیم زابل نیست، بلکه این بادها یک 
چرخه دایمی، پایدار و همیشگی در فصل تابستان 
هستند که از دهه ها، سده ها و شاید قبل تر از آن 
در زابل فعال بوده اند، اما نکته ای که در سال های 
اخیر وزش این بادها را خبرساز کرده، نقش آنها 
در فرسایش خاک، تولید گردوخاک و انتشار آن 

تا سطح وسیعی از منطقه است.
وی افزود: در گذشــته به ســبب فراوانی آب 
در تالاب  هامــون، وزش بادها، تولید گردوخاک 
و ایــن آلودگی ها را نمی کــرد، یعنی در منطقه 
گردوخاک گسترده و مداوم نداشتیم، درحالی که 
با خشک شــدن تالاب هامون در ۱۷ سال اخیر، 
وزش بادها رفته رفته ســبب فرســایش خاک 
بستر تالاب شــده و اکنون این عرصه طبیعی به 
چشــمه تولید گردوخاک تبدیل  شده که مثل 
دودکش گردوخاک را تا ســواحل دریای عمان 

پمپ می کند.
تالاب  هامون دودکش انتشار گردوخاک 

در آسیای مرکزی
این کارشــناس با بیان این کــه وزش بادهای 
۱۲۰روزه از ســه، چهار روز قبل در زابل شــروع  
شده است، ادامه داد: در نخستین روزهای فعالیت 
این بادها، دیروز ســرعت وزش باد در زابل به ۹۰ 
کیلومتر بر ساعت رســید و سبب شد تا غلظت 
ذرات معلق در هوای این شهر به ۱۷۵۱میکروگرم 
بر مترمکعب یعنی ۱۱برابر حد مجاز برسد،  این 
آلودگی ۳برابــر میانگین آلودگی هــوای زابل 
به عنوان آلوده ترین شــهر جهان از نظر سازمان 
جهانی بهداشت است، این درحالی است که وزش 
بادهای خیلی قوی تر تــا حدود ۱۵۰کیلومتر بر 
ساعت هم در ایستگاه سینوپتیک زابل ثبت شده، 

اما گردوخاک تولیدشده مانند امروز نبوده است.
دهمرده با بیان این که تالاب هامون در دهه های 
اخیر چندین بار دچار خشکی شده است، عنوان 
کرد: براساس آمار بلندمدت ایستگاه هواشناسی 

زابل، همواره با خشک شدن تالاب هامون، میزان 
وقوع پدیده های خاک دار در این شــهر افزایش 
 یافته است اما به نظر می رسد در دهه های اخیر 
وقوع این پدیده ها گســترده تر و شدیدتر شده 

است.
وی خشکی تالاب هامون، کاهش و بی نظمی 
در بارش ها و افزایــش وقوع پدیده های خاک دار 
در کشور را ناشــی از گرمای زمین و تغییر اقلیم 
دانست و گفت: اتفاقاتی که امروز در بخش های 
شمالی سیستان وبلوچستان افتاده است، ناشی 
از توسعه صنعتی در کشورهای توسعه  یافته است، 
امروز با افزایش انتشار گازهای گلخانه ای و تغییر 
اقلیم، آسیب های جدی به سیستان وبلوچستان 
وارد شــده، آسیب ها آن قدر گســترده است که 
محیط زیست و دولت نمی توانند آنها را ظرف سه، 

چهار  سال ترمیم کنند.
او با بیــان این که خشک شــدن تالاب هامون 
محصول انتشــار بی مهابای گازهای گلخانه ای 
توسط کشــورهای صنعتی اســت، افزود: دود 
کارخانه های این کشــورها علاوه بر آلوده کردن 
شهرهای ما، آثار اجتماعی و فرهنگی زیادی نیز 

به بار آورده است.
این کارشناس اقلیم شناســی با اشاره به ورود 
سیلاب اخیر و آبگیری ۳۵ درصد از تالاب هامون، 
گفت: حتی آبگیری این ســطح از تالاب هامون 
برای کاهــش آلودگی هوای زابــل کافی نبوده 
اســت، زیرا با وجود آن، بازهم در دو روز گذشته 
وزش باد شدید سبب تولید و انتشار گردوخاک از 
تالاب هامون به شهرهای دیگر استان شده است، 
به طوری که شــاخص کیفیت هوا یا در شرایط 

خطرناک قرار داشته یا ناسالم بوده است.
احیای تالاب هامون، آلودگی هوای زابل را 

برطرف می کند
دهمرده، احیای تالاب هامون را نسخه درمان 
آلودگی هوای زابل دانســت و افزود: این که امروز  
هامون به عنوان یک عرصه طبیعی در فهرست 
ذخیره گاه زیست کره سازمان یونسکو ثبت شده و 
از این به بعد در حمایت سازمان های بین المللی 
قرار خواهد گرفت، فرصت مناسبی برای تبیین 
آثار مخرب خشک شدن  هامون و فرصتی برای 

احیای آن است.
وی با بیان این کــه امروز نگاه ســازمان های 
بین المللی به تالاب هامون و زابل معطوف شده 
اســت، ادامــه داد: باید برای اعــلام آثار مخرب 
خشکی تالاب  هامون، شبکه پایش غلظت ذرات 
غبار استان توسعه یابد، متاسفانه اکنون فقط دو 
ایستگاه پایش غبار در سطح استان فعال است که 

به لحاظ علمی این دو ایستگاه ناکافی است.
این کارشــناس اضافه کرد: باوجود داده های 
کیفیت هوا، علاوه بر انجام امور مطالعاتی و افزایش 
دقت پیش بینی های کوتاه مــدت و بلندمدت، 
می توان سازمان های بین المللی را با یک پوشش 
علمی و قابل استناد نسبت به آثار تخریب اقلیم و 

گرمای زمین اقناع کرد. 
او احیای تالاب هامون را شدنی توصیف و بیان 
کرد: تالاب  هامون قابل احیا اســت به شــرطی 
که پس از تبیین آثار مخرب خشکی آن، تلاش 
همه جانبه ای پیرامون احیای آن شــکل گیرد، 
اکنون علاوه بر پذیرش  هامون به عنوان ذخیره گاه 
زیست کره، این تالاب در فهرست تالاب های در 
معرض خطر دنیا نیز قرار دارد، از طرفی با توجه به 
این که بخش عمده ای از دلایل خشک شدن تالاب 
به واسطه تغییر اقلیم است، می توان از اعتبارات 
بین المللی که اخیرا در کنفرانس بین المللی تغییر 
اقلیم در پاریس مورد توافق کشورهای مختلف 

قرار گرفت نیز استفاده کرد.

رئیس هیأت سوارکاری استان کرمانشاه گفت: 
کرمانشاه، مهد اسب نژاد کرد است.

ستار الماســی اظهار کرد: رشته سوارکاری از 
دیرباز مورد توجه مردم کرد بوده، چراکه این خطه 
دارای اسب های بســیار چابک، پرتوان و زیبایی 

بوده است.
وی ادامه داد: متاسفانه از  سال ۱۳۸۰ که پیست 
ســوارکاری استان کرمانشاه به استادیوم فوتبال 
تبدیل شد، محل مناســبی برای سوارکاری در 
استان وجود نداشت و به نوعی رشته سوارکاری 

در این دیار دچار ضعف شدیدی شد.
رئیس هیأت ســوارکاری اســتان کرمانشاه 
گفت: از  ســال ۱۳۸۰ تا همین چند سال اخیر 
هیچ مسئولی به سوارکاری و صنعت اسب توجه 
نمی کرد، اما با حمایت مدیــرکل فعلی ورزش 
و جوانان استان از این رشــته و اختصاص دادن 

مکانــی در دهکده 
بــرای  المپیــک 
احــداث پیســت 
اسب ســواری، این 
ورزشــی  رشــته 
مجددا در اســتان 

فعال شد.
خاطرنشان  وی 
درحال حاضر  کرد: 
پاییزه  کورس های 
و بهــاره در دهکده 

المپیک کرمانشاه برگزار می شود.
الماســی همچنین درخصوص جایگاه اسب 
کرد، اظهارکرد: نخستین قدم در بحث اسب کرد 
این است که به معرفی آن در سطح کشور و جهان 
بپردازیم، لذا اقدام به برگزاری جشنواره زیبایی 
اسب طاقبســتان کردیم که این جشنواره جزو 

برترین شوهای زیبایی اسب کشور است.
این مسئول در هیأت سوارکاری استان گفت: 
پایه کلیه نژادهای اسب های دنیا، اسب کرد است و 
اسب کرد به دلیل خاستگاهی که دارد )چهارفصل 
و کوهستانی بودن منطقه( ویژگی های خاص و 
منحصربه فردی دارد. رئیس هیأت ســوارکاری 
استان کرمانشــاه گفت: اسب کرد مظهر قدرت، 
ســرعت، زیبایی و جسارت اســت. یعنی چهار 
ویژگی را توامان با یکدیگر دارد. وی خاطرنشان 
کرد: پیکر تراشــیده شده با ســنگ شبدیز در 
نمادی  طاقبستان 
ویژگی هــای  از 

اسب کرد است.
اظهار  الماســی 
کرد: گــردن فراخ، 
سینه ســتبر، دم 
افراشــته و ســر و 
گردن قوی شــکل 
نشانگر ویژگی های 
اســب اصیل کرد 

است.

 آغاز وزش بادهای 120 روزه در زابل

تالابهامونمثلدودکشغبارمنتشرمیکند

کرمانشاهمهداسبنژاد»کرد«است

با فرودگاه های بدون پرواز ایران آشنا شوید 

ایست!برجمراقبتتعطیلاست

با یک حساب سرانگشتی 
می توان گفت که دست کم 1۳ 
فرودگاه در کشور غیرفعال 
است که البته برخی از این 
فرودگاه ها اصولا ساختار 

مسافربری نداشته یا مالکیت 
آنها متعلق به مناطق آزاد یا 
بعضي از وزارتخانه ها است.

 


